ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  15/2020 - PR

27/2020

27/2020

16/03/2020

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 17 de Abril de 2020, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  8319, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  27/2020, Licitação nº 15/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE
MOTONIVELADORA E RETROESCAVADEIRA

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  17/2020    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 27/2020, Edital de Pregão Presencial RP 15/2020, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇO PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE
MOTONIVELADORA E RETROESCAVADEIRA    Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte, às
14h00min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de
apoio, para prosseguimento de conferência, abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas
participantes do certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes de proposta e documentação, bem
como, credenciaram-se as seguintes empresas:    * ADEMIR ROSSETO ME;  * IVANDERLEI ROSSETO ME;  * Z L 10
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI;  * MAQTER TERRAPLENAGEM LTDA;  * ESCAVATER
TERRAPLENAGEM LTDA;    Após a análise da documentação referente ao credenciamento, verificou-se que as
empresas que entregaram os envelopes estão aptas a participar do certame.   Ato contínuo, foram disponibilizados os
documentos de credenciamento e os envelopes para que os membros da Comissão e os licitantes rubricassem,
conferindo e atestando a inviolabilidade. Sendo que não houve questionamentos.   A pregoeira deixou ciente os
participantes que a modalidade de licitação é registro de preço.  Após, o pregoeiro determinou a abertura do envelope
contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos licitantes e Comissão para que conferissem a
validade das propostas e rubricassem as mesmas. Sendo que não houve questionamentos.   Após o pregoeiro passou
a lançar o licitante e seus respectivos valores de proposta no sistema.   Foi aberto para a etapa de lances para os
itens. Houve disputa de lances, o que melhorou os valores inicialmente orçados pela Administração.   Na etapa de
lances ocorreu regularmente, sem nenhuma ocorrência, conforme histórico de lances e quadro comparativo. A
empresa vencedora dos lances foi Z L 10 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI para ambos os itens.
Posteriormente passou-se a abertura do envelope da documentação de habilitação da participante vencedora. A
empresa apresentou a CND federal com validade expirada, diante disso, concedido prazo de 5 (cinco) dias para envio
da CND ao município. No mais, para o item 1 (motoniveladora) apresentou toda a documentação exigida. No entanto
para o item 2 não comprovou ser proprietário ou ter locado a máquina, pois na nota de aquisição da retroescavadeira
havia o nome de uma empresa (Barazzeti Construtora de Obras LTDA, CNPJ º 03.994.836/0001-47) e no contrato de
locação havia outro (Britador Paraíso, CNPJ nº 22.333.696/0001-00), diante disso, não comprovou a posse ou
propriedade da máquina para atender a exigência do edital, por isso inabilitada para o item 2 do presente certame.  A
documentação foi devidamente conferida e rubricada pela Comissão, Pregoeiro e o representante da empresa Z L 10
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, tendo em vista que os demais participantes (ADEMIR ROSSETO ME,
IVANDERLEI ROSSETO ME, MAQTER TERRAPLENAGEM LTDA e ESCAVATER TERRAPLENAGEM LTDA)
deixaram a sessão antes de seu término.   A empresa Z L 10 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI renúncia
expressamente ao prazo recursal.  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata que será publicada no site
da prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

12326 - Z L10 ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MOTONIVELADORA ARTICULADA, COM
RIPLE, POTÊNCIA MÍNIMA DE 120HP, ANO MÍNIMO DE
FABRICAÇÃO: 2010, COM PESO MÍNIMO DE 14
TONELADAS

h 1.000,00  ZL10 0,0000 180,00    180.000,00

Total do Participante --------> 180.000,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 180.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  15/2020 - PR

27/2020

27/2020

16/03/2020

Folha:  2/2

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 CAROLINA ROSALEN PIVA

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI

MARLOVA GRANO CIPRIANI

JORACY PAGNUSSAT

SIMONE ZANELLA STRADA

Coronel Freitas,  17  de  Abril  de  2020

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro

 - ........................................ - membro